
- 1 - 

 
 
 
 
 
 

Základní škola a mateřská škola Ruda, 
příspěvková organizace, 

Ruda 58, 594 01 Velké Meziříčí 
 
 

 
 
 
 
 

  

  

  

VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa    
oo  ččiinnnnoossttii  šškkoollyy  

  

  
šškkoollnníí  rrookk  22002211//  22002222

 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 

SLOVO ŘEDITELKY ŠKOLY   
 
 
 
                                                               

 
 
Jana Součková, ředitelka školy 
 
                                                                                                     
  
Vážení čtenáři výroční zprávy, vážení přátelé Základní školy a mateřské školy Ruda, 
 
 
školní rok 2021/2022 začal krásně a slavnostně. Zahájili jsme provoz mateřské školy, která je 
součástí budovy základní školy. Za poměrně krátkou dobu jsme vybavili školku zcela novým 
nábytkem, hračkami, které odpovídají nejpřísnějším kritériím. Považujeme za úspěch, že během 
uplynulého školního roku jsme obstáli v několika kontrolách. Včetně hygieny. Získali jsme 
výborné hodnocení. Podařilo se nám, za pomocí zřizovatele, dovybavit školní jídelnu, která od 1. 
září nabízela žákům, dětem a zaměstnancům chutná a nutričně vyvážená jídla z vařených 
čerstvých potravin. 
Vzdělání jsme poskytli 20 žákům na základní škole a 20 dětem v mateřské škole. 
 
 
 
 
 
 

• Děkuji dětem za trpělivou práci při objevování nových zkušeností. 

• Děkuji jejich rodičům za spolupráci a podporu.  

• Děkuji všem našim partnerům, přátelům, dobrovolníkům a příznivcům za jejich práci a 
podporu. 

 
    
 

  

 
 

 

 

 



- 3 - 

 

 

I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
 
- název: Základní škola a mateřská škola Ruda, příspěvková organizace 
- sídlo:  Ruda 58, 594 01 Velké Meziříčí 
- právní forma: příspěvková organizace 
- zřizovatel: Obec Ruda, Ruda 32, 594 01 Velké Meziříčí 
- ředitelka školy: Mgr. Jana Součková 
-adresa pro dálkový přístup: www.skola-ruda.cz, zs@skola-ruda.cz 
-datum zápisu do rejstříku MŠ: 25.1. 2021, datum zahájení provozu MŠ: 1.9. 2021 
 

 
Údaje o školské radě:  
 
Školská rada má tři členy: za zřizovatele: Ing. Karel Dvořák, za rodiče: Mgr.Markéta 
Tomanová, za pedagogy: Mgr. Veronika Cahová. 
Školská rada se od roku 2005 oficiálně schází minimálně 2x ročně a pracuje v 
souladu se školským zákonem. Její členové spolupracují se zaměstnanci školy v 
průběhu celého školního roku. Jsou důležitými partnery pro chod školy. Zápisy z 
voleb i zasedání školské rady jsou uloženy v ředitelně školy. 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.skola-ruda.cz/
mailto:zs@skola-ruda.cz


- 4 - 

 
 

 

Charakteristika školy 
 
Škola sdružuje základní školu, mateřskou školu, školní družinu a školní jídelnu.  
Základní škola a mateřská škola Ruda, příspěvková organizace s kapacitou 35 žáků 
v základní škole, je malotřídní školou s 1. až 4. ročníkem, mateřskou školou, školní 
družinou a školní jídelnou. Ve třídě základní školy jsou spojovány jednotlivé ročníky 
dle aktuálního počtu žáků. Mateřská škola s kapacitou 20 dětí má jednu třídu (Slůně).  
Ve školní jídelně s kapacitou 50 jídel se stravují zaměstnanci, žáci ZŠ a děti MŠ. 
 
Umístění školy 
 
Budova školy se nachází u hlavní silnice, která vede přes obec. Před školou stojí 
autobusová zastávka, kterou využívají dojíždějící žáci.  Některé žáky z okolních obcí 
Jabloňov, Vlkov, Březské dopravují rodiče osobními automobily. 
 
Vybavení školy  
 
Základní škola je dostatečně a účelně vybavena učebnicemi i učebními pomůckami.  
Pro další studium žáků i pedagogů je ve škole k dispozici školní knihovna. Literatura, 
učebnice i učební pomůcky jsou průběžně doplňovány či obměňovány za nové. 
Školní družina je plně vybavena nábytkem. V přízemí je umístěna ředitelna školy.  V 
1. patře je umístěn kabinet pomůcek, učebna školní družiny. V obou patrech je 
hygienické zázemí odpovídající hygienickým normám. K venkovním aktivitám lze 
využívat travnatou plochu zahrady kolem školy. K vyšší kvalitě tělesné výchovy škola 
využívá atletické hřiště v obci. Všichni zaměstnanci mají volný přístup na internet, 
používají kopírku i tiskárnu umístěnou v ředitelně a ve třídě mateřské školy. Škola 
má světlé a esteticky upravené prostory, které odpovídají platným normám. Na 
vzhledu a výzdobě školy se podílejí i žáci ZŠ. Ve škole byla během prázdnin 
zrekonstruována třída, chodba a ředitelna. Pro relaxaci v době přestávek mohou žáci 
využívat prostor školy, školní zahradu, odpočinkové koutky na chodbě.  
 
Předškolní vzdělávání je školou poskytováno v mateřské škole, která je součástí 
budovy základní školy. Byla postavena v 1. patře. V přízemí je kuchyň, jídelna a 
kancelář vedoucí školní jídelny, v prvním patře pak třída pro 20 dětí s příslušenstvím. 
K budově přiléhá zahrada. Učitelky k pobytu venku využívají obecní hřiště.  
Prostory pro předškolní vzdělávání jsou od ZŠ odděleny samostatným vchodem. Děti 
mají k dispozici velkou slunnou místnost, která slouží zároveň jako třída, herna i 
ložnice (lehátka se denně rozkládají) s příslušenstvím. Veškeré prostory mateřské 
školy jsou vybaveny nábytkem a pomůckami vyhovujícími specifickým potřebám 
předškolních dětí.  
 
 
 

 

 

 

 

 



- 5 - 

Charakteristika pedagogického sboru školy  
 
V letošním školním roce měl pedagogický sbor základní školy 3 členy.  
Tým tvořily: Mgr. Jana Součková- ředitelka, Mgr. Veronika Cahová – učitelka a 
vedoucí vychovatelka, Eva Hybášková- asistentka pedagoga. 
V MŠ pracují  2 učitelky: Barbora Fialová, Bc. Petra Dohnalová, Dis. 
 
Pracovníci školy: 
Školnice: Alena Remerová 
Vedoucí školní jídelny a kuchařka: Jana Šustalová 
  
 
Charakteristika žáků  
 
V naší škole se vzdělávají převážně žáci z obce Ruda, někteří žáci dojíždí z okolní 
obce Jabloňov. Ve škole jsou vzděláváni i žáci se speciálními vzdělávacími 
potřebami na základě vyšetření PPP a SPC Velké Meziříčí. Někteří žáci se 
vzdělávají podle individuálního vzdělávacího plánu a někteří žáci se vzdělávají podle 
RVP  v rámci podpůrných opatření.  
 
 

 
ROČNÍK 

 
POČET ŽÁKŮ 

 
1. 

 
10 

 
2. 

 
5 

 
3. 

 
2 

 
4. 

 
3 

 
 
 
 Charakteristika dětí v mateřské škole  
 
V mateřské škole se vzdělávají děti od dvou let věku až po děti sedmileté (děti s 
odkladem školní docházky). Většina z nich je z obcí Ruda a Jabloňov. Dojíždí k nám 
však i děti z Velké Bíteše a Březského. Integrovány jsou i děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami, pro které zajišťujeme vhodné podmínky ve spolupráci se 
školskými poradenskými zařízeními (PPP, SPC).   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 

II.  PŘEHLED O VZDĚLÁVÁNÍ 
 
 
Základní škola Ruda, příspěvková organizace sdružuje: 
 

1. základní školu, která pracuje podle Školního vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání „Moje, tvoje, naše škola“. 

 
2. školní družinu – provoz družiny je od 6.50 hodin do 15.00 hodin 

 
3. mateřskou školu, která pracuje podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání „Moje, tvoje, naše školka“. 
 

4. školní jídelnu, která je v provozu od 1. 9. 2021 (do této doby jsme měli 
pouze výdejnu obědů. Obědy jsme do té doby vozili  z Třebíče) 

 
 

 

 
 
Výlet Dinopark Vyškov 

 
 



- 7 - 

  
III.  ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
 
 
- zápis do 1. ročníku Základní školy a mateřské školy Ruda, příspěvkové 

organizace pro školní rok 2022/2023  
- ředitelka školy přijala od 1. 9. 2022 do 1. ročníku:  
 
 

Poprvé u zápisu: 4 Celkem Z toho dívky 

 6 2 

Přicházející po odkladu 2 0 

Trvalé bydliště Ruda 2 0 

Trvalé Bydliště Jabloňov 3 1 

Trvalé bydliště jiné (Březské) 1 1 

 
 
 
 
 
ÚDAJE O ZÁPISU K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVNÍ 
 

- ředitelka školy přijala od 1.9. 2022: 
 

Celkem dětí u zápisu 9 

Přijato 7 

Trvalý pobyt Ruda 5 

Trvalý pobyt Jabloňov 2 

Trvalý pobyt (jiné) 0 

 
 
 

 
 

Návštěva pana starosty v mateřské škole. 



- 8 - 

IV.  ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 
 
- ve školním roce 2021/ 2022: 
 

 
v ročníku 

 

 
počet žáků 

 
celkový prospěch 

 
1. 

 
10 

 
prospěli 

 
2. 

 
5 

 
prospěli 

 
3. 

 
2 

 
 prospěli 

 
4. 

 
3 

 
prospěli 

 
- výuka cizích jazyků: 
 
Ve školním roce 2021/2022 se na škole vyučoval anglický jazyk jako povinný 
vyučující předmět pro žáky 3. a 4. ročníků. Žáci 1. a 2. ročníku navštěvovali kroužek 
v rámci školní družiny.  
 
- záškoláctví: 
 
Ve školním roce 2021/ 2022 nebyl žádný případ záškoláctví u žáků školy. 
 
Počet neomluvených hodin:- v roce 2021/2022: 0 
  
Ve školním roce 2021/ 2022 byli všichni žáci klasifikováni z chování stupněm 1. 
Jeden žák ze třetího ročníku měl na koci roku třídní důtku. Z důvodu častého 
porušování pravidel chování ve škole.  
        
 
Spolupráce školy 
 
Ve školním roce 2021/2022 škola spolupracovala a s PPP Žďár nad Sázavou a Brno 
při práci s žáky, které mají problémy ve výuce. 

Spolupráce s 2. ZŠ Oslavická ve Velkém Meziříčí - adaptační hodiny pro žáky 4. 
ročníku. 

Spolupráce s mateřskou školou - celoročně probíhal ve škole pro předškoláky 
výtvarný kroužek, který navštěvovali všichni předškoláci. Ve druhém pololetí pak blok 
Miniškola. 

 
V tomto školním roce se uskutečnily dvě schůzky s rodiči.  
 

 

 

 

 



- 9 - 

Zájmové kroužky 
 
Výtvarný kroužek 
 
Byl zaměřený na téma STROM. Probíhal celý rok. Zúčastnili se ho všichni žáci školy 
a předškoláci z mateřské školy. V červnu proběhla vernisáž na půdě školy pro 
veřejnost a rodiče.            
 
Hra na flétnu 
Kroužek probíhal každé pondělí. Pravidelně ho navštěvovalo 7 žáků.            
 
Vaření 
Probíhal jedenkrát týdně ve školní družině. Žáci využili nového vybavení ve školní 
jídelně. 
 
Anglický jazyk 
Žáci zdokonalují znalosti a dovednosti v anglickém jazyce a učí se základy anglické 
konverzace. To vše zábavnou formou a nejrůznějšími hrami. Tento kroužek 
navštěvovali všichni žáci 1. a 2. ročníků.                       
 
Vědátor 
Zábavnou formou byli žáci seznámeni s různými pokusy. 
 
Cvičení s pompóny 
Do tohoto kroužku chodily pouze dívky a to jak ze základní školy tak i mateřské 
školy. 
  
 
Od 1. 9. 2021 byl žákům nabídnut nepovinný předmět – náboženství - pro žáky 1. až 
4. ročníku. Pro malý zájem nebyl vyučován. 
 
Žáci se účastnili doučovacích hodin z matematiky a českého jazyka.  
 
 
Kurzy 
 
 
Plavecká a předplavecká výuka ve spolupráci s plaveckou školou Laguna Třebíč. 
Zúčastnilo se 18 žáků.    
 
Bruslení. Proběhlo na stadionu ve Velkém Meziříčí. Zúčastnilo se 18 žáků. 
 
Lyžařský výcvik. Místo konání: Fajtův Kopec. Zúčastnilo se 15 žáků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 10 - 

 

V.  ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ  PRACOVNÍKŮ 
 

- během školního roku 2021/2022 pracovníci absolvovali tyto semináře a kurzy, které 
ve většině případů proběhly online formou 

 

 
pedagogický pracovník 

 

 
název semináře nebo kurzu 

Mgr. Jana Součková 
 
 
 
 

- Školení BOZP a PO - seminář 
- Agresivita ve škole- Jak zvládnout 

agresi u žáků a rodičů- Most 
Vysočiny 

- Vzrůstající agresivita a agresivní 
chování u předškolních dětí a dětí 
mladšího školního věku- Most 
Vysočiny 

- Školení první pomoci pro učitele- 
Zdravotní záchranná služba 

- Síťování základních škol v oblasti 
čtenářské gramotnosti- ZŠ Dašice 

- Roboti přicházejí… připravme se 
na ně- Most vysočina 

- Jak vést a řídit ženský tým- Ing. 
Vladímíra Roldánová 

- Úpravy RVP-Mgr. Školení 
hygienického minima- Aleba 
Stejskalová, DiS.Bohumila 
Kobrlová 

- Specifické vývojové poruchy učení 
v inkluzivním prostředí školy- 
PaedDr. Zdeněk Martínek 

Mgr. Veronika Cahová 
 
 
 
 
 
 
 

- Školení BOZP a PO – seminář 
- Školení první pomoci pro učitele- 

Zdravotní záchranná služba 
- Síťování základních škol v oblasti 

čtenářské gramotnosti- ZŠ Dašice 
- Roboti přicházejí… připravme se 

na ně- Most vysočina 
- Agresivita ve škole- Jak zvládnout 

agresi u žáků a rodičů- Most 
Vysočiny 
 

 

Alena Remerová - Školení BOZP a PO 

Bc. Petra Dohnalová DiS. - Školení BOZP a PO - seminář 
- Školení první pomoci pro učitele- 

Zdravotní záchranná služba 
 

Barbora Fialová - Školení BOZP a PO - seminář 
- Školení první pomoci pro učitele- 



- 11 - 

Zdravotní záchranná služba 
 

 
 
VI.  ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
 
AKCE 
 
ZÁŘÍ 
Slavnostní zahájení školního roku. Téma DINOSAUŘI 
Výukový koncert housle, viola 
Mše na začátku školního roku 
Schůzka s rodiči v mateřské škole 
Hrané pohádky pro děti 
 
ŘÍJEN 
Oslava Dne zvířat, výstava 
Den s policií ČR 
Návštěva a hry s panem starostou v mateřské škole 
Návštěva místní knihovny 
Halloween  
 
LISTOPAD 
Vánoční focení ve škole 
Dopravní výchova- teorie 
Dušičky- návštěva místního hřbitova 
Beseda s rybáři 
Projektový den Dinosauři 
Třídní schůzka ve škole 
Keramické tvoření 
 
PROSINEC 
Vystoupení na rozsvěcování vánočního stromu v Rudě 
Mikulášská nadílka 
Zdobení stromečku a zpívání zvířátkům v lese 
Vánoční spaní ve škole 
Návštěva kina- Velké Meziříčí 
Beseda s autorkou Ivonou Březinovou 
Beseda na téma Vánoce a křesťanství- pan Drlíček 
Výlet do Pekla Čertovina 
 
LEDEN 
Lyžařský výcvik Fajtův kopec 
Pyžamový den 
 
ÚNOR 
Karneval 
Svátek sv. Valentýna 
Jarní prázdniny 
 
BŘEZEN 



- 12 - 

Den vody 
Pruhovaný den 
Sportujeme 
Den šílených účesů 
 
DUBEN 
Velikonoční strom na obci- výzdoba 
Den Země 
Světový den knihy 
Velikonoce beseda s panem Drlíčkem 
Čarodějnice 
Tvoření s babičkami 
Čtení s panem starostou z Velkého Meziříčí 
 
 
KVĚTEN 
Projekt: Veselé zoubky 
Schůzka rodičů 
Besídky ke Dni matek 
Den naruby 
 
ČERVEN 
Bublifuková show- oslava Den dětí 
Focení v přírodě 
Školní výlet zoo Jihlava 
Dopravní hřiště Velké Meziříčí 
Spaní ve škole 
Pasování na čtenáře  
Rozloučení s předškoláky 
Den na kolech 
Olympiáda 
Fond Sidus 
 
 

 



- 13 - 

 
 
Projekt: Den naruby 
 

 
Projekty:  

• Starám se o zvířátko - žáci se celý rok starali o morčata na školním 
pozemku. 

• Beseda s autorkou dětských knih Ivonou Březinovou 

• Projet Armáda České republiky 

• Den s policii ČR 

• Tvoření s babičkami 

• Bezpečně na silnici 

• Návštěva knihovny - Ruda 

• Návštěva ekologického centra Ostrůvek 

• Lego den ve škole 

• Cyklistický výlet – 4. ročník  

• Halloweenská dýně 

• Drakiáda 

• Dvakrát za školní rok se uskutečnila dětská mše v místním kostele. 

• Na škole proběhla v červnu školní olympiáda ve sportovních 
disciplínách. 

• Během celého školního roku se žáci pravidelně účastnili výtvarných, 
rukodělných a sportovních soutěží. 

• Na konci školního roku se uskutečnily vycházky do přírody, opékání 
špekáčků. 
 
 
 



- 14 - 

       
 
           Projekty: 
           Armáda ČR                                             Halloween 



- 15 - 

VII. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI 
 
 

Ve školním roce 2021/2022 neproběhla.  
 
 
VIII. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 
 
 
Viz přílohy: 
 
Výsledková listina za rok 2021 
 
Informace o výsledcích kontrol hospodaření: 
 
V roce 2021 byla provedena kontrola hospodaření zástupcem Obce Ruda - viz 
příloha. 
 
ÚDAJE O PŘEDLOŽENÝCH A ŠKOLOU REALIZOVANÝCH PROJEKTECH 
FINANCOVANÝCH Z CIZÍCH ZDROJŮ 
 

Nové metody ve vzdělávání – Šablony: Podpora společného vzdělávání ZŠ Ruda II, 
CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0017255 
Projekt financován z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. financováno: 

projektové dny ve škole s odborným specialistou, doučování žáků se školním neúspěchem, 

inovativní metody ve vyučování – badatelský klub, pořízení učebních pomůcek: nástěnných 

tabulí, mikroskopu. 

 

 

ÚDAJE O SPOLUPRÁCI S ODBOROVÝMI ORGANIZACEMI, ORGANIZACEMI 
ZAMĚSTNAVATELŮ A DALŠÍMI PARTNERY PŘI PLNĚNÍ ÚKOLŮ VE 
VZDĚLÁVÁNÍ 
 

PPP Velké Meziříčí 

SPC Velké Meziříčí 

SPC Brno 

SPC Žďár nad Sázavou 

Školská rada 

Obec Ruda, Jabloňov 

Středisko volného času Dóza 

Ekologické centrum Ostrůvek, Chaloupky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 16 - 

PODĚKOVÁNÍ 
 
Děkujeme za podporu a spolupráci: 
 
Obec Ruda 
 
Obec Jabloňov 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Krajský úřad Jihlava 
Městský úřad Velké Meziříčí 
 
Evropský sociální fond 
 
Pedagogicko-psychologická poradna 
Speciálně pedagogické centrum 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Rudě 20. 9. 2022     ředitelka školy 

       Mgr. Jana Součková 

  

 

 

 

 

 

Školská rada: 

 

……………………….                          Ing. Karel Dvořák 

 

……………………….                          Mgr. Veronika Cahová 

 

……………………….                          Mgr.  Markéta Tomanová 


